
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00412784- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO

El pedido de aval Institucional y Académico para las “XV Jornadas Interdisciplinarias de
Estudios sobre las Mujeres y XIII Jornadas Internacionales sobre las mujeres en la Edad
Media” a realizarse en la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad Nacional de Cuyo
en septiembre 2023, y

 

CONSIDERANDO:

Que el Centro Interdisciplinario de Estudios de las Mujeres (CIEM), pertenece a la Facultad
de Filosofía y Letras y es el primer Centro de investigación de la Universidad Nacional de
Cuyo (Mendoza, Argentina) dedicado al estudio y la divulgación científica y académica de la
Historia de las mujeres y de género.

Que el CIEM aborda realidades, problemáticas, prácticas, atributos y roles en torno a mujeres,
varones y otras configuraciones de géneros no binarios, desde distintos enfoques y en las más
diversas épocas, espacios y organizaciones sociales.

Que las investigaciones presentadas en las Jornadas sobre las Mujeres analizan y debaten
ámbitos, relaciones, representaciones, discursos, prácticas, tensiones y entramados
socioculturales, políticos e institucionales con diferentes variables, categorías e intersecciones.

Que las Jornadas Mujeres 2023 se realizan en Homenaje al Dr. Joseph Thomas Snow (Michigan
State University) para celebrar su fecunda vida académica en compañía de La Celestina,
investigando y divulgando el universo femenino medieval en variadas manifestaciones humanas,
literarias e históricas.

Que las jornadas tienen por objetivo propiciar el análisis y celebrar un objeto de estudio plural,
polémico, dinámico y complejo que interpela críticamente las relaciones entre los géneros.

Que se anexa a orden 2 la fundamentación, objetivos, cronograma del evento.

Que la Secretaría Académica remite las actuaciones con opinión favorable.



Que en sesión del día de la fecha se aprobó por unanimidad el despacho de la Comisión de
Enseñanza.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO

de la FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

R E S U E L V E:

 

ARTÍCULO 1º: OTORGAR Aval Institucional y Académico para las “XV Jornadas
Interdisciplinarias de Estudios sobre las Mujeres y XIII Jornadas Internacionales sobre las
mujeres en la Edad Media” a realizarse en la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad
Nacional de Cuyo, los días 19, 20, 21 y 22 de septiembre de 2023.

ARTÍCULO 2º Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional
de Córdoba, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL
DE CÓRDOBA A VEINTINUEVE DE MAYO DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS.

ct


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2023-262-E-UNC-DEC#FFYH
	fecha: Martes 13 de Junio de 2023
		2023-06-07T11:55:51-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-06-13T02:00:04-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-06-13T02:00:06-0300
	GDE UNC




